LEY 20,285 TRANSPARENCIA

ORD. N° 9328

ANT..  Solicitudes N°s  ABO01T0007141,
ABO01T0007142, ABO01T0007143 y
ABO01T0007144.

MAT.: Solicitud de informacion Ley N° 20.285

SANTIAGO, 3 DE MAYO DE 2022

DE: JEFA DIVISION JURIDICA
SUBSECRETARIA DEL INTERIOR

A: NICOLAS SEPULVEDA

Con fecha 4 de abril de 2022, se han recibido las solicitudes de acceso a la
informacion N°s ABO01T0007141, AB001T0007142, ABO0O1T0007143 y ABO01T0007144,

en las cuales se requiere lo siguiente:

- AB001T0007141: “Solicito copia de los correos electronicos enviados y recibidos,
desde su cuenta institucional, por el ex ministro del Interior, Andrés Chadwick
Piriera, en el periodo comprendido entre el 1 de octubre y el 29 de octubre de 2019
'

- AB001T0007142: “Solicito copia de los correos electronicos enviados y recibidos,
desde su cuenta institucional, por el ex ministro del Interior, Gonzalo Blumel Mac-
Iver, en el periodo comprendido entre el 28 de octubre de 2019 y el 28 de julio de
202047

- ABOO1T0007143: “Solicito copia de los correos electronicos enviados y recibidos,
desde su cuenta institucional, por el ex subsecretario de Interior, Juan Francisco
Galli Basili en el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2020 y el 9 de marzo
de 2022 (.)"

- AB001T0007144: “Solicito copia de los correos electronicos enviados y recibidos,
desde su cuenta institucional, por el ex subsecretario del Interior, Rodrigo Ubilla
Mackenney, en el periodo comprendido entre el 1 de octubre de 2019 y el 1 de
enero de 2020".

A su vez, respecto de todas ellas se hace presente: “.) Cito la sentencia Rol

1.824/2019 de la Corte Suprema que considero que la informacion contenida en [os

/920957



correos electronicos institucionales "es informacion publica, en cuanto se trata de una
comunicacion entre funcionarios pablicos, emitida a traves de canales institucionales, que
puede ser considerada como complementaria, de manera directa y esencial, a un acto
administrativo” Misma consideracion que ya habia manifestado el Consejo Para la
Transparencia. Invoco el principio de divisibilidad en aquellas materias contenidas en los

correos que pudiesen afectar (a privacidad de las personas”.

Al respecto, cabe advertir que elinciso segundo, del articulo 10, de la Ley N© 20.285,
sobre Acceso a la Informacion Pablica (en adelante, “Ley V° 20.285") comprende el derecho
a acceder a la informacion contenida en actos, resoluciones, actas, expedientes, contratos
y acuerdos, asi como a toda informacion elaborada con presupuesto pablico, cualquiera

sea su formato o soporte.

En este sentido, debe destacarse que la Ley N° 20.285, permite acceder a
informacion que, al momento de la solicitud, obre en poder del 6rgano de la Administracion
Plblica requerido, y esté contenida en algin soporte, sin importar cual sea éste; siendo
dable agregar que, en todo caso, el citado texto legal no obliga a los organismos publicos

a generar, elaborar o producir informacion, sino a entregar la actualmente disponible.

Aclarado lo anterior, cabe indicar que no es posible acceder a su solicitud, por los

argumentos de hecho, derecho y técnicos que se indican a continuacion:

1.- En lo referente a la entrega de informacién contenida en correos electronicos, es
preciso indicar que ellos constituyen una forma de comunicacion privada, ajena a terceros
distintos del emisor y del receptor que sostienen la conexion, y por tanto, protegida por la
garantia de inviolabilidad de toda comunicacion privada consagrada en el articulo 19 N°5

de la Constitucion Politica de la Republica.

Lo anteriormente expuesto, configura en la especie indubitadamente, la causal de
denegacion del articulo 21 N°2 de la Ley de Transparencia, la cual prescribe, “Cuando su

publicidad, comunicacion o conocimiento afecte los derechos de las personas (..)".

2.- En este contexto, el Consejo para la Transparencia ha reconocido que: “..) los
correos electronicos se enmarcan dentro de la expresion “comunicaciones y documentos
privados”, que utiliza el articulo 19 N° 5 de (a Constitucion. Son comunicaciones que se
transmiten por canales cerrados, no abiertos y tienen emisores y destinatarios acotados, y
el hecho de que esos correos sean de funcionarios pablicos no constituye por ellos una
excepcion de tutela. En efecto, lo que se protege con esta garantia es la comunicacion, sin
distinguir si se hace por canales o aparatos financiados por el Estado. Por otra parte, no hay
ninguna norma, ni en la Constitucion ni en (a ley, que pueda interpretarse para marginarlos
de esta garantia. Si se aceptara que las comunicaciones de los funcionarios, por el hecho
de ser tales, no estan protegidas por el articulo 19 N° 5 de la Carta Fundamental,

cualquiera podria interceptar, abrir o registrar esas comunicaciones, o cualquiera otra que



se generara al interior de la Administracion del Estado, como podria ser una comunicacion
telefonica. Fso seria peligroso no solo para los derechos de los ciudadanos, sino

eventualmente para el interés nacional y la seguridad de la Nacion™.

3.- A mayor abundamiento, cabe sefalar que el Consejo para la Transparencia
rechazo el amparo ROL N° C8017-19, lo cual fue confirmado por la Corte de Apelaciones
de Santiago, en el ROL 288-2020, que se referia a la entrega de correos electronicos en un
tenor similar a lo requerido en la presente solicitud de acceso a la informacion, por
enmarcarse, tal como se sefald precedentemente, en la expresion “comunicaciones y
documentos privados” del articulo 19 N° 5 de la Constitucion Politica de la Republica y, a
suvez, por no revestir el caracter de informacion pablica al tenor del articulo 8° de la Carta

Fundamental, por no corresponder en su naturaleza a actos administrativos?

4.- Si bien, se hace referencia a la sentencia ROL N° 1824-19, de la Corte Suprema,
donde el criterio aplicado fue que la informacién de correos electronicos institucionales
es informacion pablica, y que aquella debe ser considerada como complementaria de un
acto administrativo, es preciso sefalar al respecto que el caso concreto dice relacion con
la peticion de un correo electronico especifico, que tenia por finalidad poner en
conocimiento del contenido de una resolucion que puso término a un procedimiento
administrativo disciplinario. Por tanto, la informacion cuya publicidad se requirio se
relacionaba de manera inmediata y directa con un acto de la Administracion del Estado
preciso y determinado, al punto que no se entendia sin él, circunstancias, todas, que
denotan la complementariedad esencial exigida por el articulo 5°, inciso primero, de la Ley

N° 20.285 para ser entendida como informacion pablica accesible.

Que, en ese sentido, cabe sefalar que la solicitud de acceso a la informacion en
comento, no se trata de una peticion concreta sobre un correo electronico que sirvio de
base para la dictacion de un acto administrativo, si no que se trata de una peticion de
caracter genérico, y que por tanto no nos encontrariamos ante la hipotesis que llevo a la
Corte Suprema a resolver de la forma sefialada precedentemente, por lo que tal
argumentacién por si misma, no resulta suficiente para modificar el criterio que se ha
sostenido tanto por el Consejo para la Transparencia como por la judicatura en reiteradas

ocasiones, como se expuso en los numerales anteriores.

5.- Adicionalmente, desde el punto de vista técnico, cabe hacer presente que, de
acuerdo a lo informado por la Division de Redes y Seguridad Informatica de esta Cartera
de Estado, de acuerdo al procedimiento sobre el manejo de correos electronicos

implementado por la administracion anterior, las casillas de correos electronicos de los ex

L CPLT ROL C1929-16, de 04-10-2016, Considerando N°3 y 4.
2SCA N° 288-2020, Considerandos N°s 5° y 6°.
3 CS ROL N° 1824-2019.



funcionarios se deshabilitaban en primer término por un plazo de 30 dias y luego se

borraba tanto la cuenta de correo como su contenido historico.

En este contexto, cumplo con hacer presente que, aun cuando se estimara que no
concurre una causal de secreto en el presente caso, no seria posible entregar la
informacion en los términos solicitados, ya que parte importante de ella probablemente
no pueda ser recuperada, ni siquiera a través de la utilizacion de distintas herramientas

informaticas disefiadas especialmente para dichos efectos.

Por lo tanto, si bien esta Cartera, mediante la aplicacion del principio de
transparencia de la funcion publica, prevista en el articulo 11, letra c), del referido cuerpo
legal, se encuentra siempre llana a acoger las solicitudes de transparencia efectuadas por
la ciudadania, lamentablemente, respecto de su solicitud, no es posible acceder por las

razones expuestas en los parrafos precedentes.

Finalmente, en cumplimiento de la Instruccion General N° 10, del afo 2011, se
informa que usted puede interponer amparo a su derecho de acceso a la informacion ante
el Consejo para la Transparencia, dentro de un plazo de 15 dias habiles contado desde la

notificacion del presente oficio.

INCORPORESE el presente oficio al Indice del articulo 23, de la Ley N° 20.285, una

vez que se encuentre firme.

Sin otro particular, y teniendo presente la delegacion sefialada en la Resolucion
Exenta N° 1.770, de 06 de mayo de 2020, de la Subsecretaria del Interior, se tiene por

evacuada respuesta a su solicitud de acceso a la informacion.

Saluda atentamente a Ud,,

“POR ORDEN DEL SUBSECRETARIO DEL INTERIOR”

/
D

CAMILA ANDREA BARROS CACER
JEFA DIVISION JURIDICA
/ SUBSECRETARIA DEL INTERIOR
S/ASS

DISTRIBUCION:

1 Nicolas Sepilveda - nsepulveda@ciperchile.cl
20 Gabinete Subsecretario del Interior

3 Division Juridica

4 Oficina de Partes

5) Archivo



SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION

Su solicitud ha sido ingresada al Portal de Transparencia del Estado para e!
organismo Subsecretaria del interior con fecha 04/04/2022 con el N°; AB001T0007141. La
confirmacién de este ingreso ha sido enviada a su correo electronico
nsepulveda@ciperchile.cl

La fecha de entrega de la respuesta es el 03/05/2022 (el plazo para recibir una respuesta
es de 20 dias habiles). Le informamos que durante este proceso el organismo
Subsecretarfa del interior podria solicitar una prérroga de méaximo 10 dias habiles para
dar respuesta a su solicitud.

En caso que su solicitud de informacién no sea respondida en el plazo de veinte (20)
dias habiles, o sea ésta denegada o bien la respuesta sea incompleta o no corresponda a
lo solicitado, en aquellos casos que fa ley lo permite usted podré interponer un reclamo
por denegacibn de informacién ante el Consejo para la Transparencia
www.consejotransparencia.cl dentro del plazo de 15 dias hébiles, contado desde la
notificacidn de la denegacién de acceso a la informacién, o desde que haya expirado el
plazo definido para dar respuesta.

Para las solicitudes presentadas a organismos auténomos como por ejempio Poder
Judicial, Contraloria General de la Republica y el Congreso Nacional el procedimiento de

reclamos se describe en el sigujente enlace.

Podra conocer el estado de su solicitud en este portal ingresando el Cédigo
identificador de tu solicitud: AB001T0007141 y también ingresando con tus datos al
portal de ciudadano.

DATOS INGRESADOS PARA SU SOLICITUD

Solicitud de informacién

A quien dirige su solicitud Subsecretaria del Interior

Regién Regidén Metropolitana de Santiago
Via de recepcién de solicitud Correo electrénico

Correg electrénico nsepulveda@ciperchile.cl

Correo electrénico notificaciones nsepulveda@ciperchile.cl

Solicitud Solicito copia de los correcs electrdnicos enviados y recibidos, desde su cuenta
institucional, por el ex ministro del Interior, Andrés Chadwick Piftera, en el periodo
comprendido entre el 1 de octubre y el 29 de octubre de 2019, Cito la sentencia
Rol 1.824/2019 de Ja Corte Suprema gue considerd gue la informacion contenida
en los correos electrénicos institucionates “es informacién piblica, en cuanto se
trata de una comunicacién entre funcionarios piblicos, emitida a través de
canales

instituctonales, que puede ser consnderada como complementaria, de manera
directa y esencial, a un acto

administrativo”. Misma consideraci6n que ya habia manifestade e! Consejo Para
la Transparencia. Invoco el principio de

divisibilidad en aquellas materias contenidas en los correos que pudiesen afectar
Ma privacidad de las personas.

QObservaciones

Archivos adjuntos




Soporte deseado

En cualquier formato

Formato deseado

Qtros

Solicitante inicia sesidén en Portal

NO

Forma de recepcién de la solicitud

Via electrénica

Otro formato de entrega

En cualquier formato

Datos del solicitante

Persona Natural
Nombre o Razén social Nicolas
Primer Apellido Sepllveda

Segundo Apellido

" Datos dewl?pddera'.do“ '

Nombre

Primer Apellido

Segundo Apellido

Direccién notificaciones

Calle

Numero

Departamento

Pais

Regidn

Comuna

Teléfono de contacio

Direccién envio de fespuesia

Calle

Numero

Departamento

Pals

Region

Comuna




SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION

Su solicitud ha sido ingresada al Portal de Transparencia del Estado para el
organismo Subsecretaria de! Interior con fecha 04/04i2022 con el N°: AB001T(007142. La
confirmacion de este ingreso ha sido enviada a su correo  electronico
nsepulveda@ciperchile.cl

La fecha de entrega de la respuesta es el 03/05/2022 (el plazo para recibir una respuesta
es de 20 dias habiles). Le informamos que durante este proceso el organismo
Subsecretarfa del Interior podria solicitar una prérroga de maximo 10 dfas habiles para
dar respuesta a su solicitud.

En caso que su solicitud de informacién no sea respondida en el plazo de veinte (20)
dias hébiles, o sea ésta denegada o bien la respuesta sea incompleta o no corresponda a
lo solicitado, en aquellos casos que la ley lo permite usted podra interponer un reclamo
por denegacion de informacion ante el Consejo para la Transparencia
www.consejotransparencia.cl dentro del plazo de 15 dias héabiles, contado desde la
notificacién de la denegacién de acceso a la informacidn, o desde que haya expirado el
plazo definido para dar respuesta.

Para las solicitudes presentadas a organismos auténomos como por ejemplo Poder
Judicial, Contraloria General de fa Republica y el Congreso Nacional el procedimiento de

reclamos se describe gn el siguiepie enlace.

Podra conocer el estado de su solicitud en este portal ingresando el Cddigo
identificador de tu solicitud: AB001T0007142 y también ingresando con tus datos al
portal de ciudadano.

DATOS INGRESADOS PARA SU SOLICITUD

Solicitud de informacién

A quien dirige su solicitud Subsecretarfa del interior

Region Regi6n Metropolitana de Santiago
Via de recepcidn de solicitud Correo electrénico

Correo electrénico nsepulveda@ciperchile.cl

Correo electrdnico notificaciones nsepulveda@ciperchile.cl

Soficitud Soficito copia de los cormeos efectrénicos enviados y recibidos, desde su cuenta
institucional, por el ex ministro del Interior, Gonzale Blumel Mac-lver, en el
periodo comprendido entre el 28 de octubre de 2019 y el 28 de julio de 2020. Cito
la sentencia Rol 1.824/2019 de la Corte Suprema que considert que la
informacién contenida en los correos electrénicos institucionales “es informacitn
pablica, en cuanto se trata de una comunicacién entre funcionarios publicos,
emitida a través de canales

institucionales, que puede ser considerada como complementaria, de manera
directa y esencial, a un acto

administrativo”. Misma consideracién que ya habla manifestado el Consejo Para
la Transparencia, Invoce el principio de

divisibilidad en aquellas materias contenidas en los correos que pudiesen afectar
la privacidad de las personas.

Observaciones

Archivos adjuntos

Soporte deseado Cualquier formato




Formato deseado Otros
Soficitante inicia sesién en Portal  [NO
Forma de recepcién de 1a solicitud | Via electronica

Otro formato de entrega

Cualquier formato

Datos del solicitante

Persona Natural
Nombre ¢ Razén social Nicolas
Prirmer Apellido Sepliveda

Segundo Apellido

Datos del apoderado

Nombre

Primer Apellido

Segundo Apellido

Direccién notificaciones

Calle

Numero

Departamento

Pals

Regi6n

Comuna

Teléfono de contacto

Direccién envio de respuestar

Calle

Numero

Departamento

Pals

Regién

Comuna




SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION

Su solicitud ha sido ingresada al Portal de Transparencia def Estado para el
organismo Subsecretaria del Interior con fecha 04/04/2022 con el N°: AB001T0007143. La
confirmacion de este ingreso ha sido enviada a su correo electrnico
nsepulveda@ciperchile.cl

La fecha de enirega de la respuesta es el 03/05/2022 (el plazo para recibir una respuesta
es de 20 dfas habiles). Le informamos que durante este procesc el organismo
Subsecretarfa del Interior podria solicitar una prérroga de méaximo 10 dias hébiles para
dar respuesta a su salicitud.

En caso que su soficitud de informacién no sea respondida en el plazo de veinte {20)
dias habiles, o sea ésta denegada o blen la respuesta sea incompleta o no corresponda a
lo soticitado, en aquellos casos que la ley lo permite usted podréa interponer un reclamo
por denegacién de informacién ante el Consejo para la Transparencia
www.consejotransparencia.cl dentro del plazo de 15 dias hébiles, contado desde la
notificacion de la denegacién de acceso a la informacién, o desde que haya expirado el
plazo definido para dar fespuesta.

Para las solicitudes presentadas a organismos autdnomos como por ejemplo Poder
Judicial, Contraloria General de la Reptiblica y el Congreso Nacional el procedimiento de

reclamos se describe en el siguiente eplace.

Podrd conocer el estado de su solicitud en este portal ingresando e! Cédigo
identificador de tu solicitud: AB001T0007143 y también ingresando con tus datos al
portal de ciudadano.

DATOS INGRESADOS PARA SU SOLICITUD

Solicitud de informacién

A quien dirige su soficitud Subsecretaria del Interior

Regi6n Region Metropolitana de Santiago
Via de recepcién de solicitud Correo electrénico

Correo electrénico nsepulveda@ciperchile.cl

Correo electrénico notificaciones nsepulveda@eciperchile.cl

Solicitud Solicito copia de los correos electrénicos enviados y recibidos, desde su cuenta
institucional, por el ex subsecretario de Interior, Juan Francisco Galli Basili, en el
periodo comprendido entre el 1 de enero de 2020 y el 9 de marzo de 2022, Cito la
sentencia Rol 1.824/2019 de {a Corte Suprema que consideré que la informacion
contenida en los correos electrénicos institucionales "es informacién publica, en
cuanto se trata de una comunicacion entre funcionarios plblicos, emitida a través
de canales

institucionales, que puede ser considerada como complementaria, de manera
directa y esencial, a un acto

administrativo". Misma consideracién que ya habla manifestado el Consejo Para
la Transparencia. Invoco el principio de

divisibilidad en aquellas materias contenidas en los correos que pudiesen afectar
la privacidad de las personas.

Observaciones

Archivos adjuntos

Soporte deseado En cualquier formato




Formato deseado

Otros

Soficitante inicia sesién en Portal

NO

Forma de recepcion de la solicitud

Via electrénica

Otro formato de entrega

En cualquier formato

Datos del solicitante

Natural

Persona
Nombre o Razdn social Nicolas
Primer Apellido Sepulveda

Segundo Apellido

" Datos del apodéradd )

Nombre

Primer Apellido

Segundo Apellido

Direcclén notificacicnes

Calle

Numero

Departamento

Pals

Region

Comuna

Teléfono de contacto

Direccidén envio de respuesta

Calle

Numero

Departamento

Pais

Regién

Comuna




SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION

Su solicitud ha sido ingresada al Portal de Transparencia del Estado para el
organismo Subsecretaria del Interior con fecha 04/04/2022 con el N°: AB0O01T0007144. La
confirmacién de este ingreso ha sido enviada a su correc electronico
nsepulveda@ciperchile.cl

La fecha de entrega de la respuesta es el 03/05/2022 (el plazo para recibir una respuesta
es de 20 dias héabiles). Le informamos que durante este proceso el organismo
Subsecretaria del Interlor podria solicitar una prérroga de méaximo 10 dias hébiles para
dar respuesta a su solicitud.

En caso que su solicitud de informacién no sea respondida en el plazo de veinte (20)
dias habiles, o sea ésta denegada o bien la respuesta sea incompleta o no corresponda a
lo soficitado, en aquellos casos que la ley lo permite usted podra interponer un reclamo
por denegacién de informacién ante el Consejo para la Transparencia
www.consejotransparencia.cl dentro del plazo de 15 dias habiles, conlado desde la
notificacién de la denegacién de acceso a la informacién, o desde gue haya expirado el
plazo definido para dar respuesta.

Para las solicitudes presentadas a organismos auténomos como por ejemplo Poder
Judicial, Contraloria General de la Republica y el Congreso Nacional el procedimiento de

reclamos se describe en el siguiente enlace.

Podra conocer €l estado de su solicitud en este portal ingresando el Cédigo
identificador de tu solicitud: AB0O01T0007144 y lambién ingresando con tus datos al
portal de ciudadano. '

DATOS INGRESADOS PARA SU SOLICITUD

Solicitud de informacién

A quien dirige su soficitud Subsecretaria del Interior

Regitn Regién Metropolitana de Santiago
Via de recepcion de solicitud Correo electrénico

Correc electrdnico nseputveda@ciperchile.cl

Correo electrénico notificaciones nsepulveda@ciperchile.cl

Solicitud Solicito copia de los cofreos electrénicos enviados y recibidos, desde su cuenta
institucional, por el ex subsecretario del Interior, Rodrigo Ubilla Mackenney, en el
periodo comprendido entre et 1 de octubre de 2019 y el 1 de enero de 2020. Cito
la sentencia Rol 1.824/2019 de la Corte Suprema que considerd que la
informacién contenida en los correos electrénicos institucionales “es informacién
pUblica, en cuanto se trata de una comunicacién entre funcionaries piblicos,
emilida a través de canales

institucionales, que puede ser considerada como complementaria, de manera
directa y esencial, a un acto

administrativo™. Misma consideracion que ya habia manitestado el Consejo Para
la Transparencia. Invoco el principio de

divisibilidad en aguellas materias contenidas en los correos que pudiesen afectar
la privacidad de las personas.

Ohservaciones

Archivos adjuntos

Soporte deseado En cualguier formato




Formato deseado

Qtros

Solicitante inicia sesién en Pontal

NO

Forma de recepcién de la solicitud

Via electrénica

Otro formato de entrega

En cualquier formato

i

Datos del solicitante

Persona Natural
Nombre o Razén social Nicolas
Primer Apellido Sepllveda

Segundo Apellido

Datos del apoderado

Nombre

Primer Apellido

Segundo Apellide

Direccién notificaciones

Calle

Numero

Departamento

Pais

Regidn

Comuna

Teléfono de contacto

Direccidn envic de respuesta

Calle

Numero

Departamento

Pais

Region

Comuna




